

Parere N 13 del 18/09/2019

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE
SULLA PROPOSTA DI
BILANCIO CONSOLIDATO 2018

NOTA INTRODUTTIVA

Il Collegio dei Revisori del Comune di Casale Monferrato, composto da:

Serra Franca, nato a Calosso (AT) il 25/06/1957, domiciliato per l'incarico in Via Roma 76 – 14055 Costigliole d'Asti (AT), Dottore Commercialista e Revisore Contabile in Costigliole d'Asti (AT) - Presidente;

Soncina Fabrizio, nato a Biella (BI) il 27/09/1961, domiciliato per l'incarico in Via Vercelli 8 – 13900 Biella (BI), Commercialista e Revisore Contabile in Biella (BI) – Componente;

Dabbene Gianna Maria, nato a Torino (TO) il 07/02/1958, domiciliato per l'incarico in Via Santuario, 3 – 12030 Cavallermaggiore, Dottore Commercialista e Revisore Contabile in Cavallermaggiore – Componente;

Vista la nomina del Collegio intervenuta con Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale della Città di Casale Monferrato (AL) n. 53 del 26/09/2018

Vista la previsione di cui art. 239 della L.167/2000, che riserva al Collegio specifiche competenze

Visto il disposto di cui art.152 della L. 167/2000 (Regolamento di Contabilità)

Visto il disposto di cui all.4 del D.Lgs. 118/2011

Visto il disposto di cui al D.Lgs n. 126/2014, che integra e modifica il D.Lgs. n. 118/2011

Visto il disposto di cui al D.Lgs n. 175/2016, che disciplina il procedimento di revisione straordinaria delle partecipazioni societarie detenute dalle pubbliche amministrazioni

Premesso

Che l'Organo di Revisione ha ricevuto in data 11/09/2019 lo schema del Bilancio Consolidato 2018 da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale entro il 30 settembre;

Che per quanto sopra, vengono concordemente derogati i termini previsti dalla normativa vigente – articolo 239 comma 1 del TUEL, e dal Regolamento di contabilità vigente;

Che il documento sottoposto al Collegio è composto da:

- Stato patrimoniale consolidato;
- Conto economico consolidato;
- Relazione sulla gestione
- Nota Integrativa al Bilancio Consolidato 2018;

Il Collegio

Al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, attendibilità e congruità contabile sul documento oggetto di esame, come richiesto dall'art. 239, comma 1, lettera d) bis del TUEL, in merito al corretto adempimento dell'obbligo di cui all. 4/4 D.Lgs. n. 118/2011, ha effettuato le adeguate verifiche al fine di verificare gli adempimenti di seguito esposti:

- a) Costituzione del “Gruppo Pubblico” e del “Perimetro di consolidamento”: criteri e adempimenti;
- b) I Criteri di Valutazione adottati nel processo di consolidamento: metodologie;
- c) Dati contabili e documenti allegati al Bilancio Consolidato:
 - a. Verifica metodi consolidamento
 - b. Sterilizzazione Partite Infragruppo
 - c. Dati Bilancio risultanti
 - d. Relazione sulla Gestione
 - e. Nota Integrativa

VERIFICHE GRUPPO PUBBLICO E DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

Recepito il dettato normativo esposto dall'articolo 11 – bis all'articolo 11 – quinquies del 'Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, si riporta il **“Gruppo Amministrazione Pubblica della Città di Casale Monferrato”** così come deliberato dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 440 del 28 dicembre 2018:

SOGGETTO	CLASSIFICAZIONE	% POSSESSO DIRETTO	% POSSESSO INDIRETTO	% POSSESSO TOTALE
Monferrato Eventi Spa - in liquidazione	SOCIETA' CONTROLLATA	100,00%	0,00%	100,00%
Azienda Multiservizi Casalese Spa – A.M.C. Spa	SOCIETA' CONTROLLATA	76,487%	0,00%	76,487%
ENERGICA Srl	SOCIETA' CONTROLLATA	0,00%	76,487%	76,487%
COSMO Spa	SOCIETA' PARTECIPATA	34,362 %	0,00%	34,362%
Monferrato Domanda Offerta – Mon.D.O.	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	51,67%	0,00%	51,67%
Collegio Convitto Municipale Treviso	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	60,00%	0,00%	60,00%
Casa di Riposo e di Ricovero di Casale Monferrato	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	40,00%	0,00%	40,00%
Consorzio Casalese Rifiuti	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	34,362%	0,00%	34,362%
Ente Morale Vincenzo Luparia	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	20,00%	0,00%	20,00%
Enoteca Regionale del Monferrato	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	10,00%	0,00%	10,00%
Istituto Storico Resistenza e Società contemporanea (ISRAL)	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	5,56%	0,00%	5,56%
ATO G.R.A	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	5,00%	0,00%	5,00%
Autorità d'ambito n. 2 “Biellese – Vercellese – Casalese” - A.T.O. n. 2	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	4,29%	0,00%	4,29%
Alexala	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	2,79%	0,00%	2,79%
Fondazione Ecomuseo della Pietra dei Cantoni	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	2,16%	0,00%	2,16%
Associazione per il Patrimonio dei Paesaggi Vitivinicoli di Langhe –Roero e Monferrato	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	1,03%	0,00%	1,03%

Dall'elenco sopra riportato, con deliberazione di G.C. 255 del 18.07.2019, è stato definito il **“Perimetro di Consolidamento”** del Comune di Casale Monferrato, composto dagli organismi e dalle società controllate/partecipate così come sotto dettagliato:

Organismo partecipato	Capitale Soc./ F.do di dotazione(€)	Capogruppo diretta	% di partecipazione Comune di Casale M.to	Classificazione	Criterio di consolidamento
Monferrato Eventi Spa - in liquidazione	€ 100.000	Comune di Casale Monferrato	100,00%	SOCIETA' CONTROLLATA	Integrale
Azienda Multiservizi Casalese Spa - AMC Spa	€ 30.000.000	Comune di Casale Monferrato	76,487%	SOCIETA' CONTROLLATA	Integrale
ENERGICA Srl	€ 2.000.000	AMC Spa	76,487% (partecipazione indiretta)	SOCIETA' CONTROLLATA	Integrale (tramite consolidamento bilancio capogruppo AMC Spa)
COSMO Spa	€ 7.000.000	Comune di Casale Monferrato	34,362%	SOCIETA' PARTECIPATA	Proporzionale
Collegio Convitto Municipale Trevisio	€ 22.419.774,02	Comune di Casale Monferrato	60%	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	Integrale
Casa di riposo e di Ricovero di Casale Monferrato	€ 16.847.035	Comune di Casale Monferrato	40%	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	Proporzionale
Autorità d'ambito n. 2 “Biellesse Vercellese Casalese” A.T.O n. 2	—	Comune di Casale Monferrato	4,29%	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	Proporzionale

Gli organismi consolidati sono distinti nelle seguenti tipologie, corrispondenti alle Missioni del bilancio, di seguito riportate in tabella:

Tipologie	Entri strumentali controllati	Enti strumentali partecipati	Società controllate	Società partecipate
a) servizi istituzionali, generali e di gestione		1	2	1
b) istruzione e diritto allo studio	1			
c) ordine pubblico e sicurezza				
d) tutela e valorizzazione dei beni ed attività culturali				
e) politiche giovanili, sport e tempo libero				
f) turismo		1		
g) assetto del territorio ed edilizia abitativa				
h) sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente				
i) trasporti e diritto alla mobilità				
j) soccorso civile				
k) diritti sociali, politiche sociali e famiglia		1		
l) tutela della salute				
m) sviluppo economico e competitività				
n) politiche per il lavoro e la formazione professionale				
o) agricoltura, politiche agroalimentari e pesca				
p) energia e diversificazione delle fonti energetiche				
q) relazione con le altre autonomie territoriali e locali				
r) relazioni internazionali				

Rispetto agli organismi ricompresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica della Città di Casale Monferrato”, le esclusioni dal Perimetro di consolidamento sono basate:

- sulla irrilevanza dell’impatto economico patrimoniale delle grandezze di bilancio dell’ente partecipato rispetto ai corrispondenti valori del Comune, in particolare per quel che concerne l’incidenza inferiore al 10% del Patrimonio Netto, del totale dell’Attivo Patrimoniale e dei Ricavi caratteristici, secondo il disposto del Principio contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato, per Mon.D.O., Consorzio Casalese Rifiuti, Enoteca Regionale del Monferrato, Alexala, Fondazione Ecomuseo della Pietra da Cantoni, Associazione per il Patrimonio dei Paesaggi Vitivinicoli di Langhe-Roero e Monferrato.
- Sulla mancata attivazione della contabilità economico patrimoniale; i documenti contabili di detti enti si basano sulla contabilità finanziaria e non sono pertanto funzionali alla procedura di consolidamento: Ente Morale Vincenzo Luparia e Istituto Storico della Resistenza e della società contemporanea, ATO G.R.A.

SOGGETTO	CLASSIFICAZIONE	MOTIVAZIONE ESCLUSIONE
Mondo (Monferrato domanda offerta)	ENTE STRUMENTALE CONTROLLATO	Parametri economico patrimoniali inferiori alle soglie obbligatorie per il consolidamento
Consorzio Casalese Rifiuti	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	L'ente non possiede una dimensione economico patrimoniale strutturata e i dati finanziari disponibili fanno emergere un'irrelevanza tale da motivarne l'esclusione.
Ente Morale Vincenzo Luparia	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	L'ente non ha attivato la contabilità economico-patrimoniale
Enoteca Regionale del Monferrato	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	Partecipazione irrilevante in quanto l'organismo presenta parametri economico patrimoniali - inferiori alle soglie obbligatorie per il consolidamento
Istituto Storico Resistenza e Società contemporanea (ISRAL)	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	L'organismo non ha attivato la contabilità economico patrimoniale.
ATO G.R.A.	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	L'organismo non predispone un bilancio in quanto, per la gestione, si avvale del consiglio di bacino che esprime pro tempore la presidenza.
Alexala	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	Partecipazione irrilevante in quanto l'organismo presenta parametri economico patrimoniali - inferiori alle soglie obbligatorie per il consolidamento.
Fondazione Ecomuseo della Pietra dei Cantoni	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	Partecipazione irrilevante in quanto l'organismo presenta parametri economico patrimoniali - inferiori alle soglie obbligatorie per il consolidamento
Associazione per il Patrimonio dei Paesaggi Vitivinicoli di Langhe-Roero e Monferrato	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	Partecipazione irrilevante in quanto l'organismo presenta parametri economico patrimoniali - inferiori alle soglie obbligatorie per il consolidamento

I CRITERI DI VALUTAZIONE

L'organo di revisione ha ritenuto congrua l'analisi sui criteri di valutazione svolta dall'ente, illustrata in allegato A alla Nota Integrativa, cui si rimanda.

I] Verifica dei metodi di consolidamento:

La predisposizione del bilancio consolidato comporta l'aggregazione voce per voce dei singoli valori contabili riportati nello stato patrimoniale e nel conto economico degli organismi ricompresi nel perimetro di consolidamento secondo due distinti metodi ai sensi del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al D.Lgs.n.118/2011):

- a) *Metodo integrale*: comporta l'aggregazione dell'intero importo delle singole voci contabili con riferimento ai bilanci degli enti strumentali controllati e delle società controllate;
- b) *Metodo proporzionale*: comporta l'aggregazione di un importo proporzionale alla quota di partecipazione delle singole voci contabili con riferimento ai bilanci degli enti strumentali partecipati e delle società partecipate.

Il Comune di Casale Monferrato ha consolidato secondo il metodo integrale le Società controllate nonché gli Enti Strumentali controllati, sia perché svolgono servizi di natura istituzionale affidati direttamente dall'Ente, sia perché è palese l'esistenza di un'influenza dominante;

Viceversa, le Società partecipate e gli Enti strumentali partecipati sono stati consolidati con metodo proporzionale.

L'adozione del metodo suddetto è conforme al principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato.

Il Collegio, esaminati e valutati i metodi adottati, ritiene pertanto gli stessi conformi al disposto di cui allegato n. 4/4 al D.Lgs.n.118/2011: non ha pertanto nulla da eccepire in merito

II] La sterilizzazione delle partite infragruppo:

Il Comune di Casale Monferrato ha adottato quale strumento di rettifica le informazioni recepite dalla società partecipate oltre a quanto in possesso nel proprio sistema informativo che ha concorso alle certificazioni propria dell'attestazione ex Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, art. 11 comma 6 lettera j [Verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate].

Per quanto riguarda il metodo di calcolo:

- a) Consolidamento "integrale": le partite infragruppo sono state stralciate per la loro totalità;
- b) Consolidato "proporzionale": i valori dei rapporti infragruppo sono stati eliminati proporzionalmente alla percentuale detenuta.

Il prospetto di bilancio ottenuto è riportato negli schemi redatti cui si rimanda per una esaustiva lettura.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2018 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Bilancio consolidato Anno 2018 (a)	Bilancio consolidato Anno 2017 (b)	Differenze (a-b)
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-	-
Immobilizzazioni Immateriali	1.028.099,21	3.696.218,15	- 2.668.118,94
Immobilizzazioni Materiali	213.944.737,53	209.297.475,95	4.647.261,58
Immobilizzazioni Finanziarie	128.806,29	160.047,95	- 31.241,66
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	215.101.643,03	213.153.742,05	1.947.900,98
Rimanenze	1.898.690,66	1.572.579,33	326.111,33
Crediti	28.220.505,76	32.386.343,95	- 4.165.838,19
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	-	-
Disponibilità liquide	59.798.531,73	57.051.766,59	2.746.765,14
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	89.917.728,15	91.010.689,87	- 1.092.961,72
RATEI E RISCONTI (D)	367.959,56	837.378,57	- 469.419,01
TOTALE DELL'ATTIVO	305.387.330,74	305.001.810,49	385.520,25

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Bilancio consolidato Anno 2018 (a)	Bilancio consolidato Anno 2017 (b)	Differenze (a-b)
PATRIMONIO NETTO (A)	172.899.878,42	172.296.252,28	603.626,14
FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	15.371.541,63	13.347.325,14	2.024.216,49
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C)	914.165,12	1.016.514,78	- 102.349,66
DEBITI (D)	32.768.365,16	39.617.535,07	- 6.849.169,91
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI (E)	83.433.380,41	78.724.183,22	4.709.197,19
TOTALE DEL PASSIVO	305.387.330,74	305.001.810,49	385.520,25
CONTI D'ORDINE	46.164.554,22	47.948.737,93	- 1.784.183,71

ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo.

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno 2018	Anno 2017
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
1	costi di impianto e di ampliamento	1.693,18	2.257,24
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	93.446,57	66.134,34
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	131.343,03	169.942,25
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	107.319,11	37.514,00
5	avviamento	-	-
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	221.489,00	69.445,41
9	altre	472.808,32	3.350.924,91
	Totale immobilizzazioni immateriali	1.028.099,21	3.696.218,15

Segue il dettaglio delle immobilizzazioni materiali

		IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno 2018	Anno 2017
	Immobilizzazioni materiali (*)		
II	1 Beni demaniali	78.062.843,40	69.874.141,02
	1.1 Terreni	11.530.589,09	11.133.591,13
	1.2 Fabbricati	53.782.287,59	47.556.391,27
	1.3 Infrastrutture	12.749.966,72	11.184.158,62
	1.9 Altri beni demaniali	-	-
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (*)	125.133.731,93	130.044.885,73
	2.1 Terreni	4.918.913,52	5.150.248,16
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-
	2.2 Fabbricati	58.181.815,17	62.713.498,80
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-
	2.3 Impianti e macchinari	58.459.758,01	58.805.786,62
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	1.498.279,67	1.520.991,07
	2.5 Mezzi di trasporto	1.015.225,28	932.352,07
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	162.525,68	478.144,99
	2.7 Mobili e arredi	752.065,07	179.786,31
	2.8 Infrastrutture	-	-
	2.99 Altri beni materiali	145.149,53	264.077,71
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	10.748.162,20	9.378.449,20
	Totale immobilizzazioni materiali	213.944.737,53	209.297.475,95

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Segue il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno 2018	Anno 2017
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (*)</u>		
1	Partecipazioni in	109.474,84	78.619,65
a	<i>imprese controllate</i>	-	-
b	<i>imprese partecipate</i>	40.373,16	14.877,11
c	<i>altri soggetti</i>	69.101,68	63.742,54
2	Crediti verso	19.331,45	81.428,30
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-
b	<i>imprese controllate</i>	-	-
c	<i>imprese partecipate</i>	-	-
d	<i>altri soggetti</i>	19.331,45	81.428,30
3	Altri titoli	-	-
	Totale immobilizzazioni finanziarie	128.806,29	160.047,95

ATTIVO CIRCOLANTE

Segue il dettaglio dell'attivo circolante:

			STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2018	Anno 2017
I	Rimanenze			1.898.690,66	1.572.579,33
			Totale	1.898.690,66	1.572.579,33
II	Crediti (*)				
1	Crediti di natura tributaria			5.449.923,27	8.451.695,72
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità			-	-
b	Altri crediti da tributi			5.449.923,27	8.451.695,72
c	Crediti da Fondi perequativi			-	-
2	Crediti per trasferimenti e contributi			6.749.128,48	5.021.000,76
a	verso amministrazioni pubbliche			6.642.793,10	4.961.631,14
b	imprese controllate			-	-
c	imprese partecipate			36.506,25	-
d	verso altri soggetti			69.829,13	59.369,62
3	Verso clienti ed utenti			9.109.495,72	8.967.715,32
4	Altri Crediti			6.911.958,29	9.945.932,15
	a	verso l'erario		4.536.410,51	6.304.092,03
	b	per attività svolta per c/terzi		-	-
	c	altri		2.375.547,78	3.641.840,12
			Totale crediti	28.220.505,76	32.386.343,95
III	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI				
1	partecipazioni			-	-
2	altri titoli			-	-
			Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	-
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE				
1	Conto di tesoreria			41.009.514,72	37.491.685,64
a	Istituto tesoriere			15.396.331,07	11.878.501,99
b	presso Banca d'Italia			25.613.183,65	25.613.183,65
2	Altri depositi bancari e postali			18.781.701,98	19.199.501,07
3	Denaro e valori in cassa			7.315,03	360.579,88
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente			-	-
			Totale disponibilità liquide	59.798.531,73	57.051.766,59
			TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	89.917.728,15	91.010.689,87

D) RATEI E RISCONTI

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno 2018	Anno 2017
1	Ratei attivi	1.052,98	478.485,53
2	Risconti attivi	366.906,58	358.893,04
TOTALE RATEI E RISCONTI D)		367.959,56	837.378,57

ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo.

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2018	Anno 2017
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	21.842.062,47	22.876.118,67
II	Riserve	148.585.933,20	145.921.061,42
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	1.388.757,23	8.686.588,78
b	da capitale	-	42.407.584,67
c	da permessi di costruire	374.026,19	21.051.645,92
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	108.373.139,94	-
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	38.450.009,84	73.775.242,05
III	Risultato economico dell'esercizio	2.471.882,75	3.499.072,19
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi		172.899.878,42	172.296.252,28
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi		30.299.807,32	45.408.679,10
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi		495.831,16	422.758,95
Patrimonio netto di pertinenza di terzi		30.795.638,48	45.831.438,05
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		172.899.878,42	172.296.252,28

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2018	Anno 2017
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1	per trattamento di quiescenza	-	-
2	per imposte	277.041,39	277.041,39
3	altri	15.094.500,24	13.070.283,75
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-	-
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	15.371.541,63	13.347.325,14

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2018	Anno 2017
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	914.165,12	1.016.514,78
	TOTALE T.F.R. (C)	914.165,12	1.016.514,78

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2018	Anno 2017
	D) DEBITI (*)D) DEBITI (*)D) DEBITI (*)D) DEBITI (*)D) DEBITI (*)		
1	Debiti da finanziamento	12.321.468,86	15.689.763,59
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	336.447,26	449.938,66
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	4.091.830,94	5.080.303,13
- d	<i>verso altri finanziatori</i>	7.893.190,66	10.159.521,80
2	Debiti verso fornitori	8.855.239,94	9.759.202,81
3	Acconti	1.749.313,49	1.744.549,35
4 -	Debiti per trasferimenti e contributi	3.066.795,66	4.659.406,50
- a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-	-
- b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	1.642.415,75	2.024.635,03
c	<i>imprese controllate</i>	-	-
d	<i>imprese partecipate</i>	-	-
e	<i>altri soggetti</i>	1.424.379,91	2.634.771,47
5	altri debiti	6.775.547,21	7.764.612,82
a	<i>tributari</i>	1.353.216,97	2.345.123,50
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	349.461,26	356.239,45
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)per attività svolta per c/terzi (2)per attività svolta per c/terzi (2)per attività svolta per c/terzi (2)</i>	354.294,90	214.834,32
d	<i>altri</i>	4.718.574,08	4.848.415,55
	TOTALE DEBITI (D)	32.768.365,16	39.617.535,07

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2018	Anno 2017
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>		
I	Ratei passivi	332.710,21	218.899,03
II	Risconti passivi	83.100.670,20	78.505.284,19
1	Contributi agli investimenti	82.955.876,82	78.348.590,19
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	82.950.876,82	78.348.590,19
b	<i>da altri soggetti</i>	5.000,00	-
2	Concessioni pluriennali	-	-
3	Altri risconti passivi	144.793,38	156.694,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	83.433.380,41	78.724.183,22

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2018	Anno 2017
	CONTI D'ORDINE		
	1) Impegni su esercizi futuri	23.422.403,22	25.216.206,93
	2) beni di terzi in uso	-	-
	3) beni dati in uso a terzi	-	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	1.612.408,00	1.589.788,00
	5) garanzie prestate a imprese controllate	577.000,00	577.000,00
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	20.552.743,00	20.565.743,00
	TOTALE CONTI D'ORDINE	46.164.554,22	47.948.737,93

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Tabella di confronto temporale anni 2018-2017

CONTO ECONOMICO	Bilancio consolidato Anno 2018(a)	Bilancio consolidato Anno 2017 (b)	Differenze (a-b)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	74.529.002,66	72.208.532,72	2.320.469,94
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	70.686.543,77	69.794.314,03	892.229,74
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	3.842.458,89	2.414.218,69	1.428.240,20
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	- 30.308,36	- 553.197,30	522.888,94
<i>Proventi finanziari</i>	427.344,60	35.911,53	391.433,07
<i>Oneri finanziari</i>	457.652,96	589.108,83	- 131.455,87
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	11.724,34	- 4.179,87	15.904,21
<i>Rivalutazioni</i>	15.284,89	-	15.284,89
<i>Svalutazioni</i>	3.560,55	4.179,87	- 619,32
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	- 83.739,10	3.036.879,25	- 3.120.618,35
<i>Proventi straordinari</i>	6.249.778,72	4.734.346,82	1.515.431,90
<i>Oneri straordinari</i>	6.333.517,82	1.697.467,57	4.636.050,25
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	3.740.135,77	4.893.720,77	- 1.153.585,00
Imposte	1.268.253,02	1.394.648,58	- 126.395,56
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi *)	2.471.882,75	3.499.072,19	- 1.027.189,44
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*)	495.831,16	422.758,95	73.072,21

Tabella di confronto con capogruppo

CONTO ECONOMICO	Bilancio consolidato Anno 2018 (a)	Bilancio Ente capogruppo (b)	Differenze (a-b)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	74.529.002,66	38.482.232,63	36.046.770,03
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	70.686.543,77	36.420.617,54	34.265.926,23
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	3.842.458,89	2.061.615,09	1.780.843,80
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	- 30.308,36	20.823,53	- 51.131,89
<i>Proventi finanziari</i>	427.344,60	394.833,84	32.510,76
<i>Oneri finanziari</i>	457.652,96	374.010,31	83.642,65
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	11.724,34	-	11.724,34
<i>Rivalutazioni</i>	15.284,89	-	15.284,89
<i>Svalutazioni</i>	3.560,55	-	3.560,55
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	- 83.739,10	528.229,08	- 611.968,18
<i>Proventi straordinari</i>	6.249.778,72	5.926.404,22	323.374,50
<i>Oneri straordinari</i>	6.333.517,82	5.398.175,14	935.342,68
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	3.740.135,77	2.610.667,70	1.129.468,07
Imposte	1.268.253,02	523.883,08	744.369,94
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi *)	2.471.882,75	2.086.784,62	385.098,13
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*)	495.831,16	-	495.831,16

ANALISI DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati del Conto Economico

CONTO ECONOMICO		Anno 2018	Anno 2017
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1	Proventi da tributi	21.396.184,38	21.120.873,29
2	Proventi da fondi perequativi	-	-
3	Proventi da trasferimenti e contributi	11.528.227,99	11.236.864,90
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	6.818.329,72	6.151.343,00
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	4.709.898,27	5.080.921,90
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	-	4.600,00
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	36.773.102,66	35.645.610,50
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	1.786.334,46	466.158,03
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	-	-
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	34.986.768,20	35.179.452,47
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	5.169,08	2.006,40
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	240.033,00	- 5.214,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.488.707,60	1.407.582,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	3.097.577,95	2.800.809,63
	totale componenti positivi della gestione A)	74.529.002,66	72.208.532,72

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2018	Anno 2017
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	13.062.532,19	10.830.499,45
10	Prestazioni di servizi	21.808.383,85	18.825.631,50
11	Utilizzo beni di terzi	611.341,57	556.839,14
12	Trasferimenti e contributi	4.520.929,77	6.797.519,19
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	2.229.122,93	2.259.194,31
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	168.422,45	497.943,17
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	2.123.384,39	4.040.381,71
13	Personale	17.681.061,60	18.354.680,81
14	Ammortamenti e svalutazioni	8.051.880,47	9.508.266,49
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	171.288,99	1.008.791,08
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	5.333.333,15	4.775.377,31
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	98.283,91
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	2.547.258,33	3.625.814,19
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	- 80.909,26	34.781,40
16	Accantonamenti per rischi	1.034.571,36	1.174.362,00
17	Altri accantonamenti	1.117.824,51	678.860,91
18	Oneri diversi di gestione	2.878.927,71	3.032.873,14
	totale componenti negativi della gestione B)	70.686.543,77	69.794.314,03

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2018	Anno 2017
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
	<u>Proventi finanziari</u>		
19	Proventi da partecipazioni	394.356,02	-
	a <i>da società controllate</i>	394.356,02	-
	b <i>da società partecipate</i>	-	-
	c <i>da altri soggetti</i>	-	-
20	Altri proventi finanziari	32.988,58	35.911,53
	Totale proventi finanziari	427.344,60	35.911,53
	<u>Oneri finanziari</u>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	457.652,96	589.108,83
	a <i>Interessi passivi</i>	446.972,69	565.046,34
	b <i>Altri oneri finanziari</i>	10.680,27	24.062,49
	Totale oneri finanziari	457.652,96	589.108,83
	totale (C)	- 30.308,36	- 553.197,30
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
22	Rivalutazioni	15.284,89	-
23	Svalutazioni	3.560,55	4.179,87
	totale (D)	11.724,34	- 4.179,87

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2018	Anno 2017
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
24	<u>Proventi straordinari</u>	6.249.778,72	4.734.346,82
	a <i>Proventi da permessi di costruire</i>	-	-
	b <i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	-
	c <i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	5.387.883,91	3.998.778,32
	d <i>Plusvalenze patrimoniali</i>	776.621,36	546.624,26
	e <i>Altri proventi straordinari</i>	85.273,45	188.944,24
	totale proventi	6.249.778,72	4.734.346,82
25	<u>Oneri straordinari</u>	6.333.517,82	1.697.467,57
	a <i>Trasferimenti in conto capitale</i>	-	-
	b <i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	6.298.839,60	1.660.955,20
	c <i>Minusvalenze patrimoniali</i>	719,54	-
	d <i>Altri oneri straordinari</i>	33.958,68	36.512,37
	totale oneri	6.333.517,82	1.697.467,57
	Totale (E)	- 83.739,10	3.036.879,25

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2018	Anno 2017
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	3.740.135,77	4.893.720,77
26	Imposte	1.268.253,02	1.394.648,58
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	2.471.882,75	3.499.072,19
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	495.831,16	422.758,95

III] La Relazione sulla Gestione

Il documento risulta coerente con il dettato regolamentare e normativo di settore richiamato in premessa, risponde a quanto previsto nell'allegato 4/4 D.Lgs. 118/2011, espone con chiarezza e precisione il Perimetro di Consolidamento, i criteri di Valutazione e il metodo di Consolidamento.

IV] La Nota integrativa:

Il documento risulta coerente con il dettato regolamentare e normativo di settore richiamato in premessa, risponde a quanto contenuto nell'allegato 4/4 D.Lgs. 118/2011, espone con chiarezza e precisione il Perimetro di Consolidamento, i criteri di Valutazione, il metodo di Consolidamento ed ogni altra informazione richiesta dal principio contabile.

CONCLUSIONI

Il Collegio, sulla base delle informazioni e dei documenti ricevuti ed alle conoscenze acquisite nel corso della disamina della procedura;

Esaminata la documentazione messa a disposizione dello stesso dal Comune di Casale Monferrato;

Considerate le argomentazioni dianzi esposte;

Tenuto conto del mutevole panorama legislativo e regolamentare di settore relativo alla redazione del bilancio consolidato dell'ente locale;

Richiamato l'articolo 239 comma 1 lettera d bis) del Tuel;

Considera

Appropriata la definizione dell'area di consolidamento;

Corretti i principi adottati nella fase di consolidamento;

Corrette le operazioni di elisione dei rapporti infragruppo;

Esaustivi e completi i documenti obbligatori redatti;

Conseguentemente,

Esprime

Parere favorevole sulla proposta di Bilancio Consolidato per l'esercizio 2018 e sui documenti allegati.

Casale Monferrato, 18 settembre 2019

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott.ssa Franca Serra - Presidente

Dott.ssa Gianna Maria Dabbene – Componente

Dott. Fabrizio Soncina - Componente

